
 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

                          Deliberazione n.  443    del  5  febbraio  2026 

 

OGGETTO: istituzione Fondo dei Comitati Regionali 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Commissario straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con 
poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 
presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi 
collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso; 

PRESO ATTO che il predetto incarico è stato dal sottoscritto effettivamente assunto in data 
4 marzo 2025;  

VISTO l’art.14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n.96, convertito dalla legge 8 agosto 2025, 
n.119, con il quale è stata disposta la proroga della gestione commissariale fino 
all’insediamento del nuovo Presidente e dei nuovi Organi collegiali di amministrazione 
dell’Ente; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 
attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, 
dallo Statuto e dalla regolamentazione interna;  

VISTA la propria Deliberazione n. 45 dell’11 aprile 2025, con la quale, al fine di assicurare 
una più efficace e omogena azione di governance del territorio, è stata istituita la Direzione 
per la Federazione a supporto degli Automobile Club federati, deputata, tra l’altro, a svolgere 
funzioni di raccordo dei Coordinatori Regionali, che svolgono le funzioni di Segretari dei 
Comitati Regionali, allo scopo di garantire la coerenza e la massima integrazione dell’azione 
complessiva degli Automobile Club con le strategie della Federazione; 

VISTO l'art. 35 della legge 2 dicembre 2025, n.182, recante disposizioni normative di 
riordino dell’ACI;  

PRESO ATTO che nella disciplina del riordino dell’Ente è data particolare rilevanza alle 
funzioni dei Comitati Regionali, anche in considerazione del fatto che è prevista l’istituzione 
di un organo consultivo del Presidente dell’ACI, nel quale entrano a far parte i Presidenti dei 
Comitati Regionali degli Automobile Club; 



VISTA la Deliberazione n. 408 del 15 gennaio 2026, con la quale il sottoscritto ha adottato 
le modifiche statutarie necessarie a recepire le disposizioni normative di riordino ed è stata 
disciplinata la competenza della Consulta della Federazione;   

RITENUTO di rafforzare le funzioni dei Comitati Regionali, dotando gli stessi di un Fondo 
finalizzato allo sviluppo delle iniziative e delle attività legate al territorio di appartenenza, 
mediante la costituzione di un apposito conto da assegnare al budget della Direzione per la 
Federazione;    

RAVVISATA l’esigenza di definire, con il presente provvedimento, i criteri per la istituzione 
del Fondo, da costituire a partire dall’anno 2026;  

DELIBERA 

È istituito il Fondo dei Comitati Regionali per incentivare e supportare l’attività degli stessi, 
composto secondo le seguenti modalità, calcolate sulla base delle risultanze di bilancio 
dell’anno precedente: 

• 2% delle entrate derivanti dai soci ACI 

• 1% delle entrate derivanti dai soci di competenza degli Automobile Club del territorio. 

Il Fondo complessivo verrà ripartito tra i Comitati Regionali secondo i seguenti criteri: 

1) numero totale dei soci prodotti dagli Automobile Club sul territorio nazionale nell’anno 
precedente 

2) determinazione della quota di Fondo spettante a ciascuna Regione 
proporzionalmente al numero di soci prodotti da ciascun Comitato Regionale 
nell’anno precedente. 

Per incentivare la partecipazione diretta e l’impegno dei vertici regionali, è previsto un 
rimborso forfettario per le giornate di attività: 

• Presidente del Comitato: € 46,38 per giornata, fino a un massimo di 200 
giornate/anno; 

• Vice Presidenti (solo per Regioni che hanno 5 o più Automobile Club): € 46,38 per 
giornata, fino a un massimo di 150 giornate/anno. 

Il Servizio Bilancio e Finanza è incaricato di curare gli adempimenti connessi alla definizione 
e quantificazione del Fondo dei Comitati Regionali sulla base dei dati forniti dalla Direzione 
Attività Associative riferiti all’ultimo bilancio approvato e alla predisposizione dei 
provvedimenti finalizzati all’assegnazione del budget alla Direzione per la Federazione.  

La Direzione per la Federazione è incaricata di formalizzare l’ammontare destinato a 
ciascun Comitato Regionale e di comunicarne l’entità. 



 

 

Ciascun Comitato Regionale provvederà alle determinazioni di competenza per 
l’individuazione delle iniziative da finanziare, secondo quanto stabilito nelle vigenti norme 
anche regolamentari, oltre alla determinazione delle giornate massime di attività del 
Presidente e Vice Presidente del Comitato Regionale. La rendicontazione delle giornate di 
attività svolte sarà trasmessa, per il tramite dei Coordinatori Regionali, alla Direzione per la 
Federazione, la quale procederà a liquidare le competenze spettanti.   

                                                                                                             F.TO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                                Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 
 


